476 EVANGELISTARI MARIAN. MA.
talis est, si tollatur velamen: & ea quæ scripta sunt nō omnia
iuxta literam intelligantur. Spiritalis bñdictionis meminit
postulorū, ubi ad Ephesios scribens ait: Benedictus deus
et pater domini nostri Iesu Christi, qui bñdixit nos in omni
benedictione spiritali in celestibus in Christo. Profecto
q̄ huius bñdictionis particeps est, eius cōueratio in celis
est, non in terra. Proinde nec terrena bona ad eum spe-
cant, qui his expeditus capere properat coelestia. Nos et-
ego tamen ante omnia bñdictionem, tam proximis nostris
q̄ nobis ipsiis impariti semp optemus & preememus qua
imperata, nec aduersa efficere poterunt, ut indignemur,
nec prospera ut lasciuiamus. Bona igitur & dicamus omni-
bus & optemus, ita tamen ut semper anima ratio habeat
magis q̄ corporis: ut quod cuiq; ad beatitudinem adipi-
scendam accommodatis futurum sit, hoc est in presenti te-
pore contingat, siue id triste putar, siue laetum, cū nihil rā
grauē sit, ut id non eleuet spes honoris quæ promissa nobis
expectamus. Sic igitur benedicatur omnis homo q̄ timeret
dominum, ut exuberet frugibus fructuut, ut bonos operas
secundus sit, ut animes sanitatem prouatur, ut hostes iniuri-
biles uincat, & omnes carnis molestias supererit, sed simus
speci plenus, charitate feruidus, & ad bona tandem perueniat
sempiterna: bñdicator q̄ ei dominus ex sion, qui fecit celos
& terram. Hic quippe bñdicens mōs apostolorum proprius
ut eorum scripta testantur. Omnes fere Pauli epistola
sic finiuntur, ut eis ad quos directe sunt, gratiam precentur
& pacem: non huius mundi pacem uel gratiam, sed dei pa-
tris & domini nostri Iesu Christi & spiritus sancti. Nihil ei
deesse poterit, quæ ubiq; dei gratia comitabitur. Qui autē
linguam suam ad bñdendum assuefecerit, hic uere Christi
seruus habebitur, illorum in celo copulandus consortio
quorum more in terra fuerit emulatus.

VT autem benedicē studio diligentius incurba-
mus, opportunum uide nunc scrutari, quanu[m] ma-
li maledicis & impura lingua hominibus propo-
situm sit. Semeim cuius maledicta patiēter peruerlat rex
David, ultus est postea rex Salomon: & ille q̄ regē incēdere
s. Reg. 2.

LIBER SEPTIMVS DE CHARITA: 477
autus fuerat, capite mulctatus pecnas dedit: nō ab eo hoc
paſſus cui iniuriat intulerat, sed ab eo q̄ punire debuit alijs
illat, dño iubente: Principi populi tuu nō maledicēs. Ma-
gister pecna illa uerenda est, de q̄ ap̄l̄ ait, maledicos a re-
gno dei excludēdos cū fornicarijs & idolatrijs cultoribus.
Quiaū inde repulsi sum eos ad inferos cruci certū cf.
Qñ impī ac scelerū nō solū bono summo priuant, sed eti-
am supplicij afflribūn̄ aternis: ita ut lingua nequā nulli
patitorū sit, q̄ ipsi cuius est. Morde alios maledicūs, &
semel maledictiōs sua telo conficit, similis uipera illi, q̄
cū manū Pauli apl̄ mordicus apprehēdīset, nihil illi læ-
sus, sed ipsa in ignē excusa & exulta perīt. Perire nō debu-
it dicti aliquis, q̄ nō læsus: sed ideo nō læsus, quia deo pro-
hibente lēdere nō potuit: perītaūt quia lēdere voluit, &
mōrē quā alteri in infero tentauit, iusfe ipsa prouit. Sic male-
dicus, dñoris sui procacitate alios offendere cōcupiscit: li-
cet non offendat, tanq; si offendenter, pecnas dabit. Vnde in Exod. 21
lege scriptū est: nō solū qui peulfir, sed etiā q̄ maledicē-
Leui. 19
rit pī suo uel matrī, morte moriāt. Et in alio loco: Nō ma-
ledicēs, inquit, surdo: nec corā cæco pones offendiculum.
Maledictiōrū dño & de absente obloquit. Cæci offendit, q̄
oppunit incautū. Hinc etiam ait: Nō eris criminātor et su-
sum in populis. Deniq; adeo magnū uitū est maledicē-
tia, ut probis honestisq; uiris interdicta sit cū maledicētō
suerido, dicente in proverbiis Salomone: Remoue a te os Proverb. 4
prauit, & detrahētū labia sint procula te. De q̄bus Hiero Hiero. 9
etias ait: Sagitta vulnerā lingua eorū. Vulnerāt em & il-
los q̄ libēter in alios dicta aulcūtāt: & illos de q̄bus dicta
sunt, si impatiēter tolerant: Ipsū tamē q̄ detrahētū, multo ma-
gis libi q̄ alij nocēt: dño p̄ Osea prophetā suclamante ac Osea. 7
ac dicente: Cadent in gladio principes eorū a furore ligū-
sū, i. qui alios linguaū suā petulātia pertulant, ipsi cadent
gladio diuinū iudicij: de q̄ surgere ultra non poterit, cum
coiterint in interitū sempiternum. Queris quare in proprie
tate & in psalmis legūn̄ maledictiones. Illæ quidē non ex
eo exortantur, sed ex uanicino futurū prædictis editae
sunt: & cū sanctior in scripturis maledictiā iudicis dei sen-
tentiae sint nobis qui futuorū ignati sumus, maledicēre mi-

nime licet: nisi forte cū hereticis impījs assertionibus ec-

clesiam prūrbates applica autoritatem deuorumus. Hoc egit

Paulus, cum Galatis, q̄s docuerat, a pseudoapl̄is timeret.

Vtīnā, Inquit, abscondit̄ qui uos conturbat. Maledicti et

Petrus Simoni mago, q̄ sp̄s sancti donū uenale putauit,

pecunia offerēdo, ut miracula faciendi p̄tatem acciperet.

Oēs itaq; q̄ peruersi aliquā doctrinā recte religioni adue-

sant: quia deo iniurias faciūt, sub anathemate cenēti: upo-

te diuersi ab eccl̄ia, & nō Christi sed lathan⁹ mēbra faciūt,

pro quibus tamē oramus, ut dñs miserere enōrē suū agno-

scant, & coertenāt & salui stant. Atq; ita eis erāt quoq; im-

pītēt maledicimus, benedicere sollemus, dū illos ab igno-

rantiē tenebris ad lūcē ueritatis reuocari cupimus & prece-

mur. Maledictio uero q̄ illis infertur, qui maledicendi nō

sunt, plerūq; diaboli suggestione fit: & tunc quidē imīdā-

dūs nobis erit Balaam ariolus, q̄ (ut in Numeris legitim⁹)

a Balach Moabit̄ rege cōductus, ut malediceret Israēl-

itis: & econtrario a dñs iussus hñbñderet, maluit deo q̄ te-

gi obtemperare, atq; pro maledictione intulit benedictio-

nem, Amalech deuorans interpretat̄, eumq; designat, qui

deuorare animas hominū concipiūt. Sed qui Balaam est, de-

prehenſis imīdī dolis, magis queret benedictō obsequi

deo, q̄ maledicendo diabolo. Qui em̄ obsequetur deo, me-

rebitur p̄mīū: qui diabolō supplicium.

¶ De calumnia et detractione. L a. XXX.

AD hanc qm̄ omīs offensa, quā per lingue intempe-

rantia alii irrogamus, maledictū dici potest: ei

am ille qui conuicta, quicq; famā carpit alios, nō

minus maledic⁹ est, q̄ qui denotione aliquę clamat.

Conuictus autē contendere atq; rixari, insaniare est, dicente Sa-

lonene: Om̄es stulti miscent conumelij. Et iterum: La-

bia stulti miscent serixis, & d̄s eius iurgia provocat. Tales

quippe clementissimum dñm ad iracundia provocant, hisq;

q; per Sophoniam prophetā minaur, dicens: Audiū oppri-

brum Moab, et blasphemias filior̄ Amon, quē exprobra-

uerunt populo meo, et magnificati sunt super terminos eo-

rum: pro p̄terea uiuo ego dicit̄ dñs exercitū, deus Israēl: ga-

Moab & Sodoma erit, & filii Amon quasi Gomorrah, ad

inferos ergo p̄cipites delabent̄ Sodomæ & Gomorrah ut

biuum instar, qui lingua a conumelij probroq; nō coercet.

Nam hoc q̄c illorū uitium est, q̄ tam impatientes ad ferē-

dam conumelā sint, q̄c audiū ad inferendā. Gaudient infili-

te dorfis aliore, suo aut uelut indomiti equi nemīne admit-

tunt, atq; haec ferme natura conumelijlor̄ est. Eadem ra-

tio detractoq; habent̄, nīsi q̄ minus ei creditur, q̄ iratus

opprobri, q̄ qui oīdū calans de morib⁹ pronuntiat alieni-

us, ut que ipse infestatur, alijs q̄c dissimulata imīdītia

facilius odibilem reddat. Sed uideamus qualiter & hīa do-

mino plecantur, Maria quoniam Moyzen probro taxauerat

Nume. 12.

lepra perfundit, & extra castra propellit. Illis etiam q̄

de populo ipsum conumaciter offendērāt, denegati⁹ fuit

terram ingredi promissi⁹. Ex quo appetet detractores

ab eccl̄ie cūmīdītis alienādos, & promissam fidelibus

paradisi regionē nō ingressuros, nīsi ad pniam cōueni⁹ se-

fe conixerint. De isto hoīm genere psalmista ait: Exacue-

Psal. 63

rum u gladiū lingua suas, intenderunt arcū, tem amārā,

ut sagittis in occulis immaculati: quibus & imprecat̄,

dicens: Mutā stant labia dolosa, quae loquunt̄ aduersorū iu-

stium in superbia & abusione. Quin etiam ipse dñs mina-

cibus admodum uebris aggreditur detracitore, dicens:

Psal. 57

Ostū abundavit malitia, & lingua tua concinnabat do-

los, sedens aduersus frat̄ tuū loquebaris, & aduersus filiū

mir̄ tuā ponebas scandalū, hec fecisti & tacui, existimā-

sti⁹ q̄ te oīrū tuū similiſ: arguā te, & statuā illa contuā fa-

ciam tuā. Et quoniam nihil terribilis est, q̄ incide in ma-

nus furentis dñi: subdit̄ propheta & ait: Intelligite nūc hēc

qui obliuīcimini dei, nequādo rapias & nō sit qui eripi-

at. Et paulo post: Deus conteret, inquit, dentes corū in ore P al. 56

corū, molas leonū confringet dñs. Quorū dentes? quorū

leonū molas? Illorū utiq; de quibus alibi ait: Filii hominū Psal. 13

dentes corū arma & sagittæ, & lingua eorum gladius acu-

tus. Et alibi: Acuerunt̄, inquit, linguas suas sicut serpentes

uenerū ap̄sidū sub labijs eorum. Quos etiam damnant̄

declarat̄, dicens: Caput circuitus eorum, labor labiorū

iōpū operet̄ eos, cadent sup eoscarbones, in ignē deiciēs

eos, in miserijs nō subsistēt, per carbones & ignē & miseri-

Galat. 5

Actuum 8

Balaam,

Mume, 22

Prouer. 20.

Sophio. 2

480 EVANGELISTARII MAR. MA

Luc. 16

Eccle. 7

Prouer. 24

Ibidem

Psal. 100

Prouer. 25

Eccle. 28

Prouer. 25

Psal. 11

as pone designant inferni, ceteris atrociores; quales reor & ille diuersus patebat, rotus quidē ardens, lingue tame magis fenuis ardore, quā solā refrigerari fructu pergit. Ex quo apparet q̄ graue peccatum sit detracatio, q̄ talem mereunt an maledictionē. Quod si melius est (ut Salomon ait) bonū non men, q̄ diuitiā multa, non magis peccat qui famā alioꝝ prava sugillatione denigrae conat, q̄ qui bona diripi, & innoxios exuit opibus. Vnde idem dicit: Cogitatio solum peccatum est, & abominationē hoīm detractor. Et hunc quem ueluti pēstē quandā nos fugere suader, dices: Cum de tractoribus nō commiscearis; qm̄, inquit, repente cōfūger perditiō eorū & ruinā utriuscq̄ quis nouit? Periculosa est enī cī peruerſis conuerſatio, ne ipse q̄q̄ peruerterat, et una cum illis pereas. Non solū ergo cauendos esse, sed euā de-testandos docet David cī ait: Detrahentē secrete proximo suo hunc persequebar. Siquādo in eiūmodi hoīem incide te contigerit, nō praesertim aures, ora aueratūs, nō delectātūs nos fed offendi suis lyceophantūs malignis nugator cognoscat, et pudore confusis obtumeſcat. Id q̄q̄ Salomon tetiauit, dices: V entus aquilo dissipat pluias, & facies isti lingua detrahentē. ¶ De delatore malignitate. Ca.